
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 33753 Quarta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

RESOLUÇÃO Nº 17/2018 – MPC/PA – COLÉGIO
Concede a Medalha do Mérito Institucional do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará às pessoas que menciona.
O Colégio de Procuradores de Contas, órgão máximo de adminis-
tração superior do Ministério Público de Contas do Estado, no uso 
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a Resolução nº 003/2002, do Colégio de Procu-
radores de Contas, que cria a Medalha do Mérito Institucional do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, na busca de efetivar suas atribuições 
constitucionais, o Ministério Público de Contas do Estado do Pará 
conta ativamente com a colaboração de honrosos servidores e 
colaboradores;
CONSIDERANDO as deliberações tomadas na 16ª e na 17ª Reu-
niões do Colégio de Procuradores de Contas, ocorridas, respecti-
vamente, nos dias 12 e 26/11/2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, aos servidores e colaboradores abaixo nome-
ados, a Medalha do Mérito Institucional do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará, pelos relevantes serviços prestados 
em benefício da Instituição:
Servidores do Ministério Público de Contas do Estado:Ana Rosa 
Bassalo Crispino
Gabriel Pontes dos Santos
Karen Loureiro Lima
Lorena Cavalcante Couto Felipe
Paulo César Beltrão Rabelo
Rosana Gabrielle Magno Gonçalves
Servidoras do Tribunal de Contas do Estado:
Karla Lessa BengtsonLilian Rose Bitar Tandaya Bendahan
Colaboradores do Ministério Público de Contas do Estado:
 Abigail Seabra Nunes
Sgt. PM Jonas da Silva
Art. 2º - A Cerimônia de entrega das condecorações ocorrerá 
em Sessão do Egrégio Colégio de Procuradores de Contas, às 
10 horas do dia 14 de dezembro de 2018, no Salão Nobre deste 
Parquet de Contas.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Belém, 26 de novembro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN

PROCURADORA-GERAL DE CONTAS

FELIPE ROSA CRUZ
PROCURADOR DE CONTAS

GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR DE CONTAS

PATRICK BEZERRA MESQUITA
CORREGEDOR-GERAL

STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
PROCURADOR DE CONTAS

DEÍLA BARBOSA MAIA
PROCURADORA DE CONTAS

Protocolo: 389720
PORTARIA N° 383/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento da servidora Fernanda Rosa 
Cabral, protocolado em 19/11/2018, pelo qual solicita con-
versão em pecúnia, prevista no art. 99, II, da Lei Estadual nº 
5.810/1994, de licença-prêmio não gozada;
CONSIDERANDO as manifestações do Departamento de Gestão 
de Pessoas e do Departamento de Finanças e Planejamento, bem 
como o parecer jurídico constante dos autos do processo admi-
nistrativo nº 2018/513775;
CONSIDERANDO, por fi m, o disposto nos arts. 38 a 42 da Lei 
Estadual nº 8.596, de 11/01/2018, bem como a Portaria nº 
061/2018/MPC/PA, de 27/03/2018,
RESOLVE:
Autorizar a antecipação da conversão em pecúnia, prevista 
no art. 38 da Lei nº 8.596/2018 c/c o art. 99, II, da Lei nº 
5.810/1994, de 60 (sessenta) dias da licença-prêmio não gozada 
da servidora Fernanda Rosa Cabral, matrícula nº 200220, relati-
va ao triênio 2015/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de dezembro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 389911

PORTARIA N° 384/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições le-
gais,
CONSIDERANDO o requerimento do servidor Carlos Alberto de 
Almeida Pantoja, protocolado em 07/11/2018, pelo qual solicita 
conversão em pecúnia, prevista no art. 99, II, da Lei Estadual nº 
5.810/1994, de licença-prêmio não gozada;
CONSIDERANDO as manifestações do Departamento de Gestão 
de Pessoas e do Departamento de Finanças e Planejamento, bem 
como o parecer jurídico constante dos autos do processo admi-
nistrativo nº 2018/497837;
CONSIDERANDO, por fi m, o disposto nos arts. 38 a 42 da Lei 
Estadual nº 8.596, de 11/01/2018, bem como a Portaria nº 
061/2018/MPC/PA, de 27/03/2018,
RESOLVE:
Autorizar a antecipação da conversão em pecúnia, prevista 
no art. 38 da Lei nº 8.596/2018 c/c o art. 99, II, da Lei nº 
5.810/1994, de 28 (vinte e oito) dias da licença-prêmio não go-
zada do servidor Carlos Alberto de Almeida Pantoja, matrícula nº 
200114, relativa ao triênio 2003/2006.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de dezembro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 389913

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

NÚM. DA DISPENSA: 071/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa WSP 
PROGRESSO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA-ME 
(CNPJ 21.997.527/0001-02).
Objeto: Prestação de serviços de acesso à internet para atendi-
mento da Promotoria de Justiça de Novo Progresso/PA.
Valor Total: R$ 7.908,00 (sete mil, novecentos e oito reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 04/12/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 390111

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 021/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MEN-
DES & LOPES PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS LTDA (CNPJ 
nº 07.777.721/0001-51).
Objeto: Renovação anual do produto JML (plano 02), composto 
pelos produtos Parecer JML por escrito, Revista JML de Licitações 
e Contratos, Web Licitações e Contratos Administrativos..
Valor Total: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 03/12/2018.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 389735

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 8817/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SAMUEL D IGNAZIO CORREA, ASSESSOR 
2ª ENTRÂNCIA, Matrícula nº 9992210, lotado na Promotoria de 
Justiça de Marapanim, a importância de R$ 700,00 (setecentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 28/11/2018 a 17/12/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvol-
vimento das atividades dos procuradores e promotores de jus-
tiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 

subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, Belém, 4 de dezembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 389765
PORTARIA 8764/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HELBER JAMES SOUSA BARROS, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.932, lotado na Pro-
motoria de Justiça de Castanhal, a importância de R$ 2.000,00 
(dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamen-
to, período de aplicação 27/11/2018 a 17/12/2018, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvol-
vimento das atividades dos procuradores e promotores de jus-
tiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 
1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, Belém, 3 de dezembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 389676
PORTARIA 8772/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CRISTIANE GONCALVES ANDRADE DA 
SILVA, ASSESSOR, Matrícula nº 9992659, lotada na Promotoria 
de Justiça de Bujaru, a importância de R$ 1.040,00 (mil e qua-
renta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 29/11/2018 a 17/12/2018, conforme abai-
xo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 540,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, Belém, 3 de dezembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 389684
PORTARIA 8763/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ÁDREA NAYARA GONCALVES SAMPAIO, 
AUXLIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 9992701, lotada na 
Promotoria de Justiça de Juruti, a importância de R$ 2.000,00 
(dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamen-
to, período de aplicação 26/11/2018 a 17/12/2018, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvol-
vimento das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, Belém, 3 de dezembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 389675
PORTARIA 8771/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.


